Só em 2019 mais de 13,5 
milhões de brasileiros entraram para a pobreza extrema, quadro agravado em 2021 quando 
passa a atingir 17,9 milhões, segundo o IBGE. Isso quer dizer que esta parcela da população 
vive com renda mensal per capita inferior a R$145,00 (cento e quarenta e cinco reais), critério 
adotado pelo Banco Mundial para identificar a condição de extrema pobreza (IBGE, 2022). 

Em 2021 houve um aumento de 22,7% de brasileiros vivendo abaixo da linha da 
pobreza chegando a um total de 62,5 milhões de pessoas nesta situação.